
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 PRIMĂRIA SALVA 

 PRIMAR    

 

DISPOZITIA NR.92 
25.09.2023 

privind numirea Comisiei speciale pentru inventariere a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
comunei Salva 

 
 Primarul comunei Salva,judeţul Bistriţa-Năsăud; 
 Având în vedere: 
 -referatul secretarului comunei cu privire la numirea Comisiei speciale în constituită în 
vederea inventarierii bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Salva inregistrat sub 
Nr.3145 din 25.09.2023 

-prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia,cu 
modificările şi completările ulterioare;  
 -prevederile art.5,alin.(1) din Hotărârea Guvernului României nr. 392/2020 privind 
aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al comunelor,oraşelor,municipiilor şi judeţelor; 
 -prevederile art.136 din Constituţia României,republicată; 
 În temeiul prevederilor art.155,alin.(1),lit.”d” ,alin.(5),lit.”d”,art.196 alin.(1) ,lit.”b” din 
Ordonanta Guvernului Romaniei nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
 

D I S P U N: 
 

 ART.1  Se numeşte Comisia specială pentru inventarierea bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al comunei Salva în următoarea componenţă: 

 -Preşedinte: Onul Gheorghe,primarul comunei Salva; 
 -Membrii:    Ceuca Anamaria ,secretarul comunei Salva-secretarul comisiei 
 Urs Rafila-Adriana-inspector in cadrul Compartimentului financiar-      contabil 
 Ceuca Maria,referent ,responsabil cu activitatea de urbanism,amenajarea 

teritoriului si lucrari publice,registru agricol 
 Onul Vasile-jurist 
  Onul Viorica,consilier,in cadrul Compartimentului pentru agricultura. 

 ART.2 Atribuţiile Comisiei speciale pentru inventarierea bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al comunei Salva sunt cele stabilite prin Hotărârea Guvernului nr.392/14.05.2020..  
 ART.3 Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează persoanele nominalizate la art.1 din 
prezenta dispoziţie. 
 ART.4.Se numesc membri supleanti ai comisiei speciale pentru inventarierea inventarierea 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Salva în următoarea componenţă: 
 -MOVILEANU GABRIEL-viceprimarul comunei SALVA-presedinte 
  -LOGIGAN ADRIANA-membru supleant 
  -TRIF FLOAREA-membru supleant 
  -MIHAESE GAVRILA-membru supleant 
  -HIRSCHMAN ANAMARIA-membru supleant 



 
 
 ART.5. Prezenta dispoziţie se comunică cu: 
 -membrii Comisiei constituite conform art.1; 
 -Instituţia Prefectului Judeţului Bistriţa-Năsăud. 
                                                                                                         
              PRIMAR                                                                AVIZAT,SECRETAR 
          Ing.Onul Gheorghe                                                         CEUCA ANAMARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
 PRIMĂRIA SALVA 
 Nr.3145 din 25.09.2023 
 

REFERAT 
privind numirea Comisiei speciale pentru inventarierea bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

comunei Salva 
 
Secretarul comunei Salva,judeţul Bistriţa-Năsăud; 
Având în vedere: 
           -prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia,cu 
modificările şi completările ulterioare;  
 -prevederile art.5,alin.(1) din Hotărârea Guvernului României nr. 392/2020 privind 
aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al comunelor,oraşelor,municipiilor şi judeţelor; 
 -prevederile art.136 din Constituţia României,republicată; 
 În temeiul prevederilor art.155,alin.(1),lit.”d” ,alin.(5),lit.”d”,art.196 alin.(1) ,lit.”b” din 
Ordonanta Guvernului Romaniei nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
PROPUNE: 

 Numirea Comisiei speciale pentru inventarierea bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
al comunei Salva în următoarea componenţă: 

-Preşedinte:Ing.-ONUL GHEORGHE,primarul comunei Salva-presedinte 
-Membrii:    - CEUCA ANAMARIA ,secretarul comunei Salva-secretarul comisiei; 

- URS RAFILA ADRIANA-inspector in cadrul Compartimentului financiar-contabil; 
-CEUCA MARIA,referent ,responsabil cu activitatea de urbanism,amenajarea 
teritoriului si lucrari publice,registru agricol 
-ONUL VASILE-jurist; 

                          -ONUL VIORICA,consilier,in cadrul Compartimentului pentru agricultura. 
Atributiile Comisiei speciale pentru inventarierea bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
comunei Salva sunt cele stabilite prin Hotărârea Guvernului nr.392/14.05.2020. 

 Numirea membrilor supleanti in conformitate cu art.5 alin 3 din Hotărârea 
Guvernului României nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor,oraşelor,municipiilor şi 
judeţelor; -MOVILEANU GABRIEL-viceprimarul comunei SALVA-presedinte 
  -LOGIGAN ADRIANA-membru supleant 
  -TRIF FLOAREA-membru supleant 
  -MIHAESE GAVRILA-membru supleant 
  -HIRSCHMAN ANAMARIA-membru supleant 
  -SIMIONESE ANDREI CONSTANTIN-membru supleant 
     
 

SECRETAR GENERAL , 
CEUCA ANAMARIA 


	ROMÂNIA
	ROMÂNIA

